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Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Καθυστερήσεις στην υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης των αγροτών λόγω 

αβελτηρίας της κυβέρνησης» 

Έχει φτάσει μέσα Ιουνίου και ακόμη δεν έχει ολοκληρωθεί η πληρωμή για το ΟΣΔΕ 

2023, οι αγρότες δεν έχουν πάρει όλο το ποσό των περσινών επιδοτήσεων αλλά δεν 

έχει ξεκινήσει ουσιαστικά η υποβολή των αιτήσεων ενίσχυσης για τη νέα χρονιά. 

Είναι η δεύτερη συνεχόμενη χρονιά που η εκκίνηση της υποβολής δηλώσεων ΟΣΔΕ 

από τα Κέντρα Υποδοχής Δηλώσεων (ΚΥΔ), τους πιστοποιημένους φορείς, θα γίνει 

καθυστερημένα, περίοδο κατά την οποία τα προηγούμενα έτη ολοκληρωνόταν η εν 

λόγω διαδικασία και άρχιζαν οι έλεγχοι και οι διορθώσεις. Όσο όμως καθυστερεί η 

υποβολή των δηλώσεων ΟΣΔΕ, ανάλογα καθυστερεί και η περίοδος ελέγχων και 

διορθώσεων, με αποτέλεσμα ενδεχομένως να υπάρξουν προβλήματα στις πληρωμές 

των αγροτών, όπως συνέβη και την προηγούμενη χρονιά.  

Στις 30-5-2024 η Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ) απέστειλε 

επιστολή στον ΟΠΕΚΕΠΕ όπου μεταξύ άλλων αναφέρει «δεν υπάρχει καμία 

πληροφόρηση ή ανακοίνωση για το πότε θα ξεκινήσει η υποβολή, δημιουργώντας 

μεγάλα προβλήματα στους αγρότες και κτηνοτρόφους, καθώς και στις 

συνεταιριστικές οργανώσεις που υποβοηθούν τους αγρότες για να υποβάλουν τις 

αιτήσεις ενίσχυσης. Επίσης, δεν έχουν εκδοθεί οι νέες εγκύκλιοι για να μην 

επαναληφθούν τα προβλήματα της πρώτης χρονιάς εφαρμογής, ειδικά στα 

οικολογικά σχήματα και τις συνδεδεμένες ενισχύσεις. Ειδικότερα, μετά την έναρξη 

υποβολής των δηλώσεων online στο gov, εδώ και δύο μήνες οι συνεταιρισμοί έχουν 

προβεί στην πρόσληψη προσωπικού το οποίο τους δημιουργεί κόστος χωρίς να 

μπορούν τα συνεταιριστικά ΚΥΔ να υποβάλουν τις δηλώσεις ΟΣΔΕ των αγροτών 

μελών τους. Το πρόβλημα αυτό είναι πολύ οξύτερο στα νησιά του Αιγαίου, όπου λόγω 

της καθυστέρησης, οι συνεταιρισμοί θα βρεθούν αντιμέτωποι με επί πλέον αυξημένα 

κόστη μετακίνησης και διαμονής του προσωπικού στα νησιά λόγω έναρξης της 

τουριστικής περιόδου.» 

Επειδή δεν υπάρχει καμία επίσημη ανακοίνωση του αρμόδιου Οργανισμού σχετικά 

με την ημερομηνία έναρξης των αιτήσεων μέσω ΚΥΔ και αυτό δημιουργεί εύλογη 

ανησυχία 
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Επειδή και η φετινή καταβολή των ενισχύσεων συνοδεύτηκε από παραλείψεις και 

λάθη που ταλαιπωρούν τους αγρότες, οι οποίοι στερούνται πόρους σε μια μάλιστα 

χρονική στιγμή που το κόστος παραγωγής  με ευθύνη της Κυβέρνησης γίνεται 

δυσβάσταχτο 

Επειδή η έγκυρη και έγκαιρη καταβολή των ενισχύσεων αποτελεί πέρα από 

υποχρέωση της Πολιτείας και αναγκαίο όρο της οικονομικής βιωσιμότητας των 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων 

Επειδή εδώ και δυόμιση μήνες οι συνεταιρισμοί έχουν προβεί στην πρόσληψη 

προσωπικού το οποίο τους δημιουργεί κόστος χωρίς να μπορούν τα συνεταιριστικά 

ΚΥΔ να υποβάλουν τις δηλώσεις ΟΣΔΕ των αγροτών μελών τους 

Ερωτάται ο Υπουργός 

1. Έχουν εκδοθεί οι νέες εγκύκλιοι του ΟΠΕΚΕΠΕ για το ΟΣΔΕ 2024 και εάν όχι, 

ποιοι οι λόγοι καθυστέρησης και πότε θα εκδοθούν; 

2. Ποιοι οι λόγοι καθυστέρησης έναρξης υποβολής των αιτήσεων ενίσχυσης 

μέσω των ΚΥΔ και πότε αναμένεται να ξεκινήσουν; 

3. Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε για την επαναφορά της κανονικότητας 

στην λειτουργία του ΟΠΕΚΕΠΕ, ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος 

καθυστερήσεων και λαθών στην καταβολή των αγροτικών ενισχύσεων; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




